
 

               QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập và ban hành quy chế hoạt động của Đội phòng cháy, chữa cháy 

chuyên ngành tại Khu công nghiệp Hòa Bình, thành phố Kon Tum 

    

TRƯỞNG BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ TỈNH KON TUM 

 
Căn cứ Luật phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10; 

Căn cứ Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa 

cháy số 40/2013/QH13;  

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và 

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy; 

Căn cứ Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ 

quy định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế; 

Căn cứ Thông tư số 150/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công 

an quy định về trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ cho lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy và chữa cháy cơ sở, lực 

lượng phòng cháy và chữa cháy chuyên ngành; 

Căn cứ Thông tư số 04/2021/TT-BLĐTBXH ngày 30/6/2021 của Bộ Lao 

động, Thương binh và Xã hội hướng dẫn một số chế độ đối với người được 

điều động, huy động trực tiếp chữa cháy, phục vụ chữa cháy, thành viên đội 

dân phòng, đội phòng cháy chữa cháy cơ sở, chuyên ngành tham gia huấn 

luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy; 

Căn cứ Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND ngày 28/11/2018 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Kon Tum; 
Quyết định số 19/2021/QĐ-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Kon Tum 

ban hành kèm theo Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND ngày 28 tháng 11 năm 

2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh; 

Căn cứ Kết luận thanh tra số 3324/KLTTr-UBND ngày 05/10/2022 của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc thanh tra việc chấp hành quy 

định của pháp luật về lĩnh vực đất đai của các tổ chức được thuê đất tại các 

khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Biên bản cuộc họp số 13/BB-BQLKKT, ngày 15 tháng 7 năm 

2022 giữa Ban quản lý Khu kinh tế với lãnh đạo các doanh nghiệp trong Khu 

công nghiệp Hòa Bình; 

UBND TỈNH KON TUM  

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ   

 

            Số:        /QĐ-BQLKKT  

       

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                Kon Tum, ngày       tháng      năm  



Căn cứ Quyết định số 49/QĐ-Cty ngày 11/11/2022 của Giám đốc Công 

ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu kinh tế về việc thu hồi Quyết định số 28/QĐ-

Cty ngày 28 tháng 7 năm 2022 của Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu 

kinh tế tỉnh Kon Tum; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng quản lý Xây dựng, Tài nguyên, Môi 

trường,  

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Thành lập Đội phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành Khu công 

nghiệp Hòa Bình, thành phố Kon Tum gồm những người có tên theo danh sách 

kèm theo.  

Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Đội phòng cháy, 

chữa cháy chuyên ngành Khu công nghiệp Hòa Bình, thành phố Kon Tum. 

 Điều 2. Đội phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành Khu công nghiệp Hòa 

Bình có trụ sở tại Khu công nghiệp Hòa Bình, được trang bị 01 xe chữa cháy, 

phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ chuyên ngành.  

Đội phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành hoạt động theo hình thức bán 

chuyên trách, thuộc biên chế của Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu kinh tế 

và trưng tập một số lao động thuộc các doanh nghiệp hoạt động tại Khu công 

nghiệp Hòa Bình.  

Điều 3. Trưởng Phòng quản lý Xây dựng, Tài nguyên, Môi trường; Giám 

đốc Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu kinh tế; Trưởng các Phòng, đơn vị trực 

thuộc Ban quản lý Khu kinh tế; thành viên Đội phòng cháy chữa cháy chuyên 

ngành có tên tại Điều 1 và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này.  

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Các DN trong KCN Hòa Bình; 

- Công an Phường: Thắng Lợi; 

Nguyễn Trãi; 

- Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH; 

- Lưu: VT, XDTNMT. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

Huỳnh Quốc Trung 

 

 

 



DANH SÁCH ĐỘI PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY CHUYÊN NGÀNH 

(Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-BQLKKT, ngày     /11 /2022) 

TT Họ và tên Đơn vị 
Chức 

danh 
Ghi chú 

1.  Lê Văn Tuấn 
Công ty đầu tư phát triển hạ 

tầng Khu kinh tế 

Đội 

Trưởng 
 

2.  Phạm Văn Long Đội phó  

3.  Phạm Đại Quân Lái xe  

4.  Trần Kim Tuấn 
CN Tổng Công ty may Nhà bè - 

CTCP Xí nghiệp may Kon Tum 
Đội phó  

5.  Lê Văn Vi 
Công ty đầu tư phát triển hạ 

tầng Khu kinh tế 

Đội viên 
Tổ trưởng tổ 

01 

6.  Phạm Ngọc Duy Đội viên Tổ phó tổ 01 

7.  Hà Văn Thứ Đội viên  

8.  Nguyễn Xuân Thảo 
Công ty cổ phần Xuất Nhập 

khẩu và Đầu tư Kon Tum 
Đội viên  

9.  Trần Công Lực 
Công ty TNHH MTV Ngọc Phú 

Kon Tum 
Đội viên  

10.  Ngô Đình Xuân Trí 
Công ty CP sách thiết bị trường 

học Kon Tum 
Đội viên  

11.  Nguyễn Hữu Quyết Công ty TNHH MTV Lý Thành Đội viên  

12.  Phạm Văn Lợi 
Công ty TNHH MTV Ngọc 

Thy Auto 
Đội viên  

13.  Trương Gia Kiệt 
Công ty TNHH MTV Trường 

Nguyên Khánh 
Đội viên  

14.  Đinh Khắc Rớt Công ty TNHH MTV 

Lợi Lợi 

Đội viên 
Tổ trưởng tổ 

02 

15.  Đinh Lý Đội viên  

16.  Võ Phú Thiện Công ty TNHH Phú Quý Đội viên Tổ phó tổ 02 

17.  Phạm Văn Nhàn 
Công ty TNHH Gỗ Ghép Hưng 

Thịnh 
Đội viên  

18.  Nguyễn Huy Hùng 
Công ty TNHH đầu tư và phát 

triển Mộc Nguyên 
Đội viên  

19.  Hồ Hoàng Lâm 
Công ty TNHH Gỗ Phúc Nhân 

Đội viên  

20.  Huỳnh Đăng Công Đội viên  

21.  Nguyễn Minh Phụng Xí nghiệp Lâm Tùng Đội viên  

22.  Nguyễn Xuân Tùng 
Công ty TNHH CN hữu cơ sinh 

học An Thái 
Đội viên  

23.  
Nguyễn Hồ Tấn 

Phương CN Tổng Công ty may Nhà bè - 

CTCP Xí nghiệp may Kon Tum 

Đội viên Tổ trưởng tổ 

03 

24.  Phạm Văn Dương Đội viên  

25.  
Lý Nguyên Quốc 

Trạng 

Công ty CP Khí hoá lỏng Long 

Phụng 
Đội viên  



26.  Lê Văn Tỵ Công ty TNHH Thắng Lợi 

Lumber 

Đội viên  

27.  Võ Thanh Hùng Đội viên  

28.  Nguyễn Anh Bảo 
Chi nhánh Công ty CPTM Bia 

Sài Gòn tại Kon Tum 
Đội viên Tổ phó tổ 03 

29.  Nguyễn Thanh Bảy 
Công ty TNHH Phú Mỹ Hưng 

Kon Tum 
Đội viên  

30.  Phạm Văn Sanh 
Công ty TNHH MTV Chiến 

Thắng I 
Đội viên  

31.  Nguyễn Mạnh Hùng Công ty Cổ phần Tấn Phát Đội viên  

32.  Thái Minh Nhật 
Công ty TNHH MTV TMDV 

Nam Phương Gia Lai 
Đội viên  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



QUY CHẾ 

Hoạt động của Đội phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành tại KCN Hòa 

Bình, thành phố Kon Tum 

(Ban hành kèm theo Quyết định số     /QĐ-BQLKKT ngày   / 11 /2022 

của Trưởng ban quản lý Khu kinh tế) 

 

Chương  I 

QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Điều 1. Quy chế này quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức 

hoạt động của Đội phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành tại Khu công nghiệp Hòa 

Bình (sau đây gọi tắt là Đội phòng cháy chữa cháy chuyên ngành). 

Điều 2. Quy chế này áp dụng đối với các tổ chức, cá nhân có liên quan đến 

công tác tổ chức, hoạt động của Đội phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành.  

Điều 3. Đội phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành là lực lượng nòng cốt 

trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy chữa cháy (sau đây gọi tắt là 

PCCC); là lực lượng tự nguyện, hoạt động theo quy định của pháp luật. 

Chương II 

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA ĐỘI PHÒNG 

CHÁY CHỮA CHÁY CHUYÊN NGÀNH 

Điều 4. Chức năng của Đội phòng cháy chữa cháy chuyên ngành 

Đội phòng cháy chữa cháy chuyên ngành có chức năng thực hiện các biện 

pháp phòng ngừa, ngăn chặn các nguy cơ xảy ra cháy, nổ và tổ chức chữa cháy 

kịp thời các vụ cháy, nổ và cứu nạn, cứu hộ tại Khu công nghiệp Hòa Bình, thành 

phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum (sau đây viết tắt là KCN). 

Điều 5. Nhiệm vụ của Đội phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành 

1. Đề xuất việc ban hành quy định, nội quy an toàn về phòng cháy và chữa 

cháy. 

2. Phối hợp với các sơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn KCN Hòa Bình 

tuyên truyền, vận động, tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước, các quy định, nội quy về phòng, chống cháy, nổ. 

3. Tổ chức nắm tình hình việc chấp hành các quy định về an toàn PCCC tại 

các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn KCN Hòa Bình để kịp thời phát hiện 

tồn tại, thiếu sót về PCCC có biện pháp đề nghị, kiến nghị khắc phục tồn tại, thiếu  

sót về PCCC. 

4. Đề xuất trang bị phương tiện, dụng cụ, vật tư cần thiết đủ để thực hiện công 

 UBND TỈNH KON TUM  

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ  

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 



tác phòng cháy, chữa cháy, tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức 

phòng cháy và chữa cháy và các biện pháp, kỹ năng cứu nạn, cứu hộ cho đội ngũ cán 

bộ, lãnh đạo quản lý, công nhân lao động; xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng 

cháy và chữa cháy trong địa bàn KCN Hòa Bình. 

5. Tham gia, bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ PCCC, CNCH để nắm vững các 

kỹ năng, biện pháp trong công tác PCCC và CNCH. Kịp thời triển khai lực lượng 

và phối hợp với các lực lượng chức năng, quần chúng nhân dân trong khu vực áp 

dụng các biện pháp phù hợp cứu người, cứu tài sản và chữa cháy khi có cháy, sự 

cố, tai nạn xảy ra trên địa bàn quản lý và khi được sự điều động của cấp có thẩm 

quyền tham gia chữa cháy ở địa bàn khác. 

6. Xây dựng tổ chức thực tập, diễn tập phương án chữa cháy, phương án cứu 

nạn cứu hộ theo thẩm quyền; chuẩn bị lực lượng, phương tiện và thực hiện nhiệm 

vụ chữa cháy, công tác cứu nạn, cứu hộ khi có cháy, nổ, các sự cố, tai nạn xảy ra 

trên địa bàn và ở địa phương khác khi có yêu cầu, được huy động. 

7. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, kỹ năng về 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho nhân dân trên địa bàn nắm, thực 

hiện. Đề xuất việc ban hành quy định, nội quy an toàn về phòng cháy, chữa cháy, 

cứu nạn, cứu hộ; xây dựng phương án, chuẩn bị lực lượng, phương tiện, tham gia 

thực tập phương án phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

8. Sử dụng các trang thiết bị được trang cấp tham gia chữa cháy, cứu người, 

cứu tài sản (CNCH) bảo vệ hiện trường vụ cháy, cấp cứu nạn nhân (nếu có); đồng 

thời, báo cáo ngay cho Công an Phường Lê Lợi, Phường Nguyễn Trãi, lực lượng 

phòng cháy chuyên ngành (114)  để xử lý kịp thời khi xảy ra các sự cố cháy, nổ. 

9. Bảo vệ hiện trường, tham gia giữ gìn an ninh trật tự, phòng chống các loại 

tội phạm. 

Điều 6. Quyền hạn của Đội phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành 

1. Đôn đốc, nhắc nhở các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên trên địa KCN Hòa 

Bình chấp hành tốt các quy định của pháp luật về đảm bảo các quy định về phòng 

chống cháy, nổ. 

2. Báo cáo, đề xuất lãnh đạo lãnh đạo Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh và các cơ quan 

liên quan xử lý các hành vi cố tình vi phạm trên lĩnh vực PCCC. 

3. Trong khi làm nhiệm vụ chữa cháy: 

- Được trang bị và sử dụng trang phục bảo hộ PCCC, các phương tiện phòng 

cháy, chữa cháy theo quy định. 

- Yêu cầu quần chúng nhân dân trong khu vực giúp đỡ về phương tiện và 

tham gia hỗ trợ chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ các vụ việc xảy ra như: Bảo vệ hiện 

trường, cấp cứu người bị nạn, phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ. 

Điều 7. Nhiệm vụ, quyền hạn của Đội trưởng, Đội phó đội phòng cháy, 

chữa cháy chuyên ngành. 

1. Đội trưởng Đội phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành do Trưởng ban 

quản lý Khu kinh tế phân công, được hưởng chế độ phụ cấp theo quy định. Có 

nhiệm vụ nắm vững các quy định của pháp luật, nghiệp vụ về PCCC để hướng 

dẫn, tuyên truyền, phổ biến cho các doanh nghiệp trong KCN Hòa Bình, cho 



Đội viên Đội phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành; 

Trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo các thành viên của Đội tham gia các lớp tập 

huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, tham gia diễn tập PCCC và thực hiện nhiệm vụ chữa 

cháy, cứu nạn, cứu hộ khi có vụ việc xảy ra trên địa bàn Khu công nghiệp Hòa 

Bình. 

Quản lý, bảo quản, sử dụng, đề xuất việc mua sắm, trang bị, sửa chữa 

phương tiện, công cụ PCCC theo quy định.  

Khi có sự cố cháy nổ xảy ra trên địa bàn được huy động, điều động các 

thành viên trong Đội và huy động phương tiện, công cụ, dụng cụ và lực lượng 

tại chỗ để chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ. Trong thời gian tham gia tập huấn, bồi 

dưỡng nghiệp vụ, tham gia diễn tập và thi hành nhiệm vụ PCCC, các Đội viên 

của Đội có trách nhiệm chấp hành sự lãnh đạo điều hành của Đội trưởng. 

Đội trưởng có thể phân công ủy quyền thực hiện nhiệm vụ cho các Đội phó 

thực hiện một số nhiệm vụ hoặc trong thời gian vắng mặt tại cơ quan, đơn vị.  

2. Đội phó Đội phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành do Trưởng ban quản 

lý Khu kinh tế phân công, được hưởng chế độ phụ cấp theo quy định. Có nhiệm 

vụ giúp Đội trưởng thực hiện một số nhiệm vụ theo phân công, ủy quyền của 

Đội trưởng; tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ, tham gia công tác lãnh đạo, 

chỉ đạo, điều hành hoạt động của Đội và thực hiện nhiệm vụ PCCC.   

Chương III 

TỔ CHỨC, HOẠT ĐỘNG VÀ TRANG BỊ PHƯƠNG TIỆN CỦA ĐỘI 

PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY CHUYÊN NGÀNH 

Điều 8. Tổ chức của Đội phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành 

1. Đội phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành hoạt động theo hình thức kiêm 

nhiệm, bán chuyên trách, thành viên của Đội thuộc biên chế của Công ty Đầu tư 

phát triển hạ tầng Khu kinh tế và trưng tập một số lao động thuộc các doanh nghiệp 

hoạt động tại Khu công nghiệp Hòa Bình; gồm có Đội trưởng, Đội phó, các Tổ 

trưởng và các đội viên; biên chế của Đội từ 25 người đến 35 người, trong đó 01 

đội trưởng và 02 đội phó. Đội phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành có thể được 

chia thành các Tổ phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành; biên chế của Tổ phòng 

cháy chữa cháy chuyên ngành từ 05 đến 10 người, trong đó có 01 Tổ trưởng và 

01 tổ phó. 

2. Trưởng ban quản lý Khu kinh tế có trách nhiệm trực tiếp quản lý, chỉ đạo 

hoạt động của Đội phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành. 

Điều 9. Điều kiện, tiêu chuẩn của đội viên phòng cháy, chữa cháy chuyên 

ngành 

1. Công dân từ 18 tuổi trở lên, đủ sức khoẻ, có đủ năng lực hành vi dân sự 

có trách nhiệm tham gia vào Đội phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành KCN Hòa 

Bình khi có yêu cầu. 

2. Cán bộ, đội viên Đội phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành là những người 

lao động thường xuyên có mặt tại nơi làm việc, tại nhà máy trong KCN Hòa Bình. 

3. Giám đốc Công ty Đầu tư Phát triển hạ tầng Khu kinh tế, Giám đốc các 



doanh nghiệp trong KCN Hòa Bình có trách nhiệm tạo điều kiện, khuyến khích tổ 

chức, cá nhân tình nguyện tham gia phòng cháy và chữa cháy. Người tình nguyện 

tham gia phòng cháy và chữa cháy được bổ sung vào Đội phòng cháy chữa cháy 

chuyên ngành. 

4. Trường hợp cần thiết, Đội viên Đội phòng cháy chữa cháy chuyên ngành 

có thể là thành viên của các tổ chức bên dưới kiêm nhiệm. 

Điều 10. Chế độ hoạt động của Đội phòng cháy chữa cháy chuyên ngành 

1. Đội viên phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành hoạt động theo chế độ kiêm 

nhiệm, bán chuyên trách.  

2. Khi xảy ra sự cố cháy, nổ, cứu nạn - cứu hộ tại địa phương, cán bộ, đội 

viên phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành được huy động tham gia chữa cháy, cứu 

nạn - cứu hộ theo sự phân công của người chỉ huy chữa cháy và hướng dẫn của lực 

lượng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn - cứu hộ. 

3. Đội phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành được huy động tham gia Hội 

thao phòng cháy, chữa cháy do các cấp tổ chức và tham gia diễn tập phương án 

chữa cháy, cứu nạn - cứu hộ và các hoạt động phòng cháy và chữa cháy khác. 

4. Thời gian tham gia hoạt động của Đội viên phòng cháy, chữa cháy chuyên 

ngành ít nhất là 01 năm; việc thay thế, bổ sung nhân sự đội viên phòng cháy chữa 

cháy chuyên ngành do Trưởng ban quản lý Khu kinh tế quyết định sau khi trao 

đổi, thống nhất với Giám đốc doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh trong KCN Hòa 

Bình. 

Điều 11. Huấn luyện nghiệp vụ 

1. Cán bộ, Đội viên đội phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành được huấn 

luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy theo các nội dung sau: 

a. Kiến thức pháp luật, kiến thức về phòng cháy và chữa cháy phù hợp với 

từng đối tượng; 

b. Phương pháp tuyên truyền, xây dựng phong trào quần chúng phòng cháy 

và chữa cháy; 

c. Biện pháp phòng cháy; 

d. Phương pháp xây dựng phương án và kế hoạch thực tập phương án chữa 

cháy và cứu nạn - cứu hộ; biện pháp, chiến thuật, kỹ thuật chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ; 

đ. Phương pháp bảo quản, bảo dưỡng, thao tác sử dụng các phương tiện 

phòng cháy và chữa cháy; 

2. Định kỳ tổ chức huấn luyện mỗi năm một lần; Huấn luyện lần đầu thời 

gian từ 32 giờ đến 48 giờ, huấn luyện bổ sung hàng năm thời gian không dưới 16 

giờ. 

3. Sau khi huấn luyện lần đầu, nếu đạt yêu cầu, cán bộ, đội viên phòng cháy 

chữa cháy chuyên ngành được cấp Giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ phòng 

cháy và chữa cháy theo quy định của Bộ Công an. 

Điều 12. Trang bị của lực lượng phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành 

1. Cán bộ, đội viên đội phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành được trang bị 

thống nhất quần áo, giày, mũ, thiết bị bảo hộ cá nhân phù hợp với tính chất hoạt 



động. 

2. Cán bộ, đội viên Đội phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành được trang bị 

và sử dụng phương tiện, thiết bị, dụng cụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn - cứu 

hộ, thông tin liên lạc theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của ngành Công 

an. 

3. Sử dụng, bảo quản, bảo dưỡng các trang thiết bị PCCC: Các trang thiết bị 

PCCC được trang cấp hoặc do các tổ chức cá nhân ủng hộ được bảo quản tại vị trí 

phù hợp, dễ lấy khi cần sử dụng và phải được kiểm tra, bảo dưỡng định kỳ 1 

tháng/1 lần. Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng khu kinh tế có trách nhiệm phối 

hợp chặt chẽ trong công tác quản lý tài sản, trang thiết bị của lực lượng phòng 

cháy chữa cháy chuyên ngành tránh để xảy ra mất mát, hư hỏng. 

Chương IV 

CHẾ ĐỘ, CHÍNH SÁCH ĐỐI VỚI ĐỘI PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY 

CHUYÊN NGÀNH 

Điều 13. Chế độ tiền lương và các khoản phụ cấp khác  
Chế độ tiền lương và các khoản phụ cấp khác (nếu có) của Đội viên ở doanh 

nghiệp nào thì do doanh nghiệp đó chi trả. Đội trưởng, đội phó đội PCCC chuyên 

ngành hoạt động theo chế độ không chuyên trách, ngoài việc được hưởng nguyên 

lương và các khoản phụ cấp khác (nếu có) còn được hưởng hỗ trợ thường xuyên, 

không thấp hơn hệ số 0,2 lương tối thiểu vùng.  

Đội viên đội PCCC chuyên ngành trong thời gian tham gia huấn luyện, bồi 

dưỡng nghiệp vụ PCCC được nghỉ làm việc, hưởng nguyên lương và các phụ cấp 

khác (nếu có) do doanh nghiệp chi trả; mỗi ngày tham gia huấn luyện, bồi dưỡng 

nghiệp vụ PCCC được hưởng một khoản tiền bồi dưỡng bằng 0,3 ngày lương tối 

thiểu vùng. Thành viên đội PCCC chuyên ngành khi tham gia huấn luyện, bồi 

dưỡng nghiệp vụ PCCC nếu bị tai nạn, tổn hại sức khỏe hoặc bị chết thì được 

hưởng chế độ bảo hiểm xã hội, trợ cấp tiền tuất, tiền mai táng phí; trường hợp chưa 

tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc thì do doanh nghiệp đảm bảo. 

Điều 14. Kinh phí đảm bảo cho hoạt động của lực lượng phòng cháy, 

chữa cháy chuyên ngành 

Nguồn kinh phí bảo đảm cho hoạt động của đội phòng cháy, chữa cháy 

chuyên ngành do ngân sách nhà nước bảo đảm. Hàng năm, Ban quản lý Khu kinh 

tế có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và tổ 

chức thực hiện theo quy định của pháp luật. 

Chương IV 

TRÁCH NHIỆM QUẢN LÝ, KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT 

Điều 15. Trách nhiệm quản lý 

1. Đội phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành chịu sự chỉ đạo, điều hành trực 

tiếp của Trưởng ban Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh; hàng năm có kế hoạch đề xuất 

bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho các thành viên. 

2. Trưởng ban quản lý Khu kinh tế có trách nhiệm đề xuất với Phòng Cảnh 

sát PCCC và CNCH Công an tỉnh hướng dẫn tổ chức hoạt động và huấn luyện 



nghiệp vụ về PCCC cho Đội phòng cháy chữa cháy chuyên ngành. 

3. Trưởng ban quản lý Khu kinh tế tỉnh trực tiếp quản lý, lãnh đạo, chỉ đạo 

Giám đốc Công ty ĐTPTHT phối hợp chặt chẽ với các doanh nghiệp trong khu 

công nghiệp Hòa Bình phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Đội 

phòng cháy chữa cháy chuyên ngành. 

Điều 16. Khen thưởng 

Tập thể, cá nhân trong quá trình thực hiện nhiệm vụ có thành tích xuất sắc 

được đề nghị các cấp khen thưởng. 

Lực lượng phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành được xét thi đua khen 

thưởng hàng năm vào dịp “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” 4/10 và khen 

thưởng đột xuất trong công tác chữa cháy và cứu nạn - cứu hộ theo quy định của 

Luật Thi đua, khen thưởng và các quy định liên quan. 

Điều 17. Kỷ luật 

Cán bộ, đội viên phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành lợi dụng chức vụ, 

quyền hạn, nhiệm vụ để mưu cầu lợi ích cá nhân hoặc có hành vi vi phạm pháp 

luật gây ảnh hưởng xấu đến an ninh, trật tự, đến uy tín của tổ chức, cá nhân thì tùy 

theo tính chất, mức độ vi phạm mà bị xử lý kỷ luật, xử phạt hành chính hoặc truy 

cứu trách nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật;  

Chương VI 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 18. Trưởng Phòng quản lý xây dựng, tài nguyên, môi trường;  Giám đốc 

Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu kinh tế; các Phòng, đơn vị trực thuộc; Đội 

phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành; các doanh nghiệp hoạt động trong Khu công 

nghiệp Hòa Bình và các tổ chức cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quy chế này. 

Định kỳ hàng năm, Đội phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành tổ chức sơ kết, 

tổng kết, nhận xét, đánh giá rút kinh nghiệm kết quả thực hiện nhiệm vụ; kiến 

nghị, đề xuất giải quyết khó khăn, vướng mắc, giải quyết chế độ chính sách với 

Trưởng ban quản lý Khu kinh tế theo quy định. 

Trong quá trình thực hiện nếu phát hiện nội dung nào chưa phù hợp với quy 

định của pháp luật và tình hình thực tế tại KCN Hòa Bình, các doanh nghiệp, các 

thành viên của Đội phòng cháy chữa cháy chuyên ngành đề xuất với Trưởng ban 

quản lý Khu kinh tế tỉnh xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.   

 

 

 

 

 

                                                                  
 

 

 

 

 


		2022-11-11T13:29:31+0700
	Huỳnh Quốc Trung


		2022-11-11T15:38:31+0700


		2022-11-11T15:38:31+0700


		2022-11-11T15:38:31+0700


		2022-11-11T15:38:31+0700


		2022-11-11T15:38:31+0700




